---

330 Dig. 18.1.9 (Ulpianus lib. 28 as Sab.): *In venditionibus et emptionibus consensum debere intercedere palam est. Ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est. Si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti, quia in corpore dissensimus, emptio nulla est. Idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem vendere putasti. Nam cum in corpore dissentiat, apparet nullam esse emptionem.* V případě koupí a prodejů je nutné projevit vzájemně souhlas otevřeně. Pokud další nesouhlasí ohledně oné koupě nebo ceny nebo něčeho jiného, koupě není dokončena. Pokud tedy jsem já zamýšlel koupit Korneliánský pozemek a ty jsi mi zamýšlel prodat Semproniánský, protože jsme se neshodli v předmětu, ke koupě nedošlo. Totéž je, pokud já mínil Sticha a ty jsi zamýšlel prodat nepřítomného Pamphila. Tak když jsme se neshodli ohledně předmětu, je zjevné, že k žádné koupě nedošlo.)

331 Dig. 33.6.9pr. (Ulpianus lib. 23 ad Sab.): *Si quis vinum legaverit, omne continetur, quod ex vinea natum vinum permansit. Sed si mulsum sit factum, vini appellatione non continebitur proprie, nisi forte pater familias etiam de hoc sensit. Certe zythum, quod in quibusdam provinciis ex tritico vel ex hordeo vel ex pane conficitur, non continebitur. Simili modo nec camum nec cervesia continebitur nec hydromeli. Quid conditum? Nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. Oenomeli plane id est dulcissimum vinum continebitur. Et passum, nisi contraria sit mens, continebitur. Defrutum non continebitur, quod potius conditurae loco fuit. Acinaticium plane vino continebitur. Cydoneum et si qua alia sunt, quae non ex vinea fiunt, vini appellatione non continebuntur. Item acetum vini appellatione non continebitur. Haec omnia ita demum vini nomine non continentur, si modo vini numero a testatore non sunt habita. Alioquin Sabinus scribit omnia vini appellatione contineri, quae vini numero pater familias habuit. Igitur et acetum, quod vini numero pater familias habuit, et Zythum et camum et cetera, quae pro hominum affectione atque usu vini numero habebuntur. Quod si totum vinum, quod pater familias habuit, coacuit, non exstinguitur legatum.* (Pokud někdo odkázal víno, vše je zahrnuto, co z vína, které vzniklo, zůstalo. Ale pokud je vyrobeno [medové víno] *mulsum*, nebude zahrnuto pod vlastní označení vína, aniž by také o tomto tak *pater familias* smýšlel. Jistě [pivo] *zythum*, které se v některých provinciích připravuje z pšenice, ječmene nebo chleba, nebude zahrnut. Stejným způsobem nebude zahrnut ani *camum* nebo *cervesia* [obojí jsou piva], ani *hydromeli* [medovina]. Co kořeněné víno? Myslím, že ani toto, ani jiné nebylo záměrem zůstavitele. *Oenomelo* [medové víno], to je nejsladší víno, bude jistě zahrnuto. A rozinky, není-li vůle opačná, jsou zahrnuty. *Defrutum* [redukovaná hroznová šťáva] nebude zahrnuto, protože spíše patří mezi zavařeniny. *Acinaticium* [ocet] jasně bude zahrnut. *Cydoneum* [kdoulové víno] a ty, které jsou z něčeho jiného, co nebylo z vína, nebudou zahrnuty pod označením víno. Též vinný ocet nebude zahrnut pojmem víno. To vše nakonec nebude zařazeno mezi vína, pokud nejsou zařazována zůstavitelem mezi vína. Takže ocet, který měl *pater familias* mezi víny, a *zythum* a *camum* a další, které z lidských důvodů a užití, mohli být mezi víny. Pokud se všechno víno, které *pater familias* měl, zkaží, odkaz se nezmaří.)